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Bačetínský zpravodaj vydává Obecní úřad Bačetín.
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Držíte v rukou letošní první číslo zpravodaje a to znamená, že se nám ho 
přece jen podařilo vydat. Bohužel musím konstatovat, že pro letošek vyjdou 
pravděpodobně jen dvě čísla. Ale budou o to zase obsáhlejší :). Jak víte, život 
v obci se nezastavil a stále se něco děje. Právě proto je těžké stihnout o tom 
ještě psát… 
Kromě společenských událostí a různých malých akciček máme dokončovat 
stěžejní úkoly našeho Zastupitelstva. Od roku 2014 jsme pracovali na mnoha 
projektech. A právě během letošního léta a podzimu budou všechny 
realizovány. 

 
Informace z úřadu 

 
Energeticky úsporná opatření budovy OÚ 
 

I. etapa – dokončení podkroví je již stavebně hotovo. Nyní klubovny  
a sociální zařízení připravujeme k částečné kolaudaci. 
II. etapa – zateplení vč. podřezání budovy, výměna luxferů a garážových 
vrat. Do hasičárny vznikne nový boční vchod. Dále bude provedena 
kompletní rekonstrukce přízemního bytu spočívající v hydroizolaci podlah, 
zateplení stěny od garáže, instalovaní úspornějšího vytápění, nově budou 
připojena topná zařízení v prostorách sociálního zařízení, odvětrání koupelny 
a kuchyně a bude provedena kompletní výmalba bytu. Stavbu bude provádět 
firma KERSON z Dobrého a začne okolo 20.června. Předpokládaná doba 
rekonstrukce je 12 týdnů. 
 

Během doby trvání rekonstrukce obecního úřadu NEODKLÁDEJTE 
ŽELEZO na určené sběrné místo. Děkujeme za pochopení. 
 

Církevní památky svědectvím společného historického dědictví polsko-
českého pohraničí CZ.11.2.45/0.0/0.0/16_008/0000728   

Dotace na stavbu zvoničky Celestina Matějů byla 
schválena. Při této akci bude postavena nejen nová 
zvonička se zvonem a automatickým zvoněním, ale 
také vznikne naučná stezka Celestina Matějů. Bude 
začínat právě u zvoničky a přes dvě zastavení 
na cyklostezce skončí u kapličky v Sudíně. Tam bude 
instalována mříž do dveřního otvoru, aby mohla být  

v letních měsících otevřena. Při této akci také vznikne v autobusové zastávce 
na sudínském rozcestí samoobslužné česko-polské informační centrum  
a čekárna bude opravena. Termín realizace je do konce října. 
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Oprava a odbahnění rybníku u MŠ  
Stavba bude zahájena v srpnu a provede ji firma 
POPR s.r.o. Hradec Králové. Její součástí bude 
oprava a zpevnění hráze, oprava výpustí, odbahnění 
a nová výsadba zeleně. 

 

Dopravní automobil pro hasiče  
Výběrové řízení na dodávku dopravního automobilu 
pro JSDH Bačetín vyhrála firma SAP spol. s r.o.  
z Dolních Kralovic. Dodávat bude devítimístný 
FIAT Ducato. Termín dodání je do konce června. 
Vzhledem k velkému množství zakázek není jisté, 
zda dodavatel bude schopen tento termín dodržet. 
Proto jsme odeslali na ministerstvo vnitra žádost  

o prodloužení termínu do konce září. 
Aby mohla být odepsána naše AVIE, bude do jednotky pořízen nový 
zásahový přívěsný vozík. 
 

Nový Územní plán obce Bačetín  
Zastupitelstvo na svém zasedání 7.6.2017 schválilo 
nový Územní plán obce Bačetín. Projekt byl 
spolufinancován z rozpočtu Královéhradeckého 
kraje. 

 

Revitalizace zeleně u hřbitova  
Byla zahájena revitalizace zeleně u hřbitova. Je mi líto všech negativních 
ohlasů bez toho, aby se lidé přišli dříve zeptat, proč se tak děje, než začnou 
nadávat.  
Na popud Inspekce životního prostředí ČR, která přijela na návrh anonymu 
kontrolovat nevhodný ořez lip, byl proveden kompletní dendrologický 
posudek všech dřevin. Tento posudek je uveřejněn na webu obce a je  
k nahlédnutí také v kanceláři úřadu spolu s projektem obnovy. Je jasné, že 
když má vzniknout něco nového, musí to staré ustoupit.  
Za nevhodný ořez lip byla mimo pokuty 15000,- Kč obci nařízena náhradní 
výsadba přesně určených dřevin na určené místo. Bylo tak vysazeno  
5 sazenic švestek a jeřabin v lokalitě za vodojemem a 3 sazenice okrasných 
třešní na pozemku vedle hospody. Celé to bylo pro nás velkou školou  
v oblasti péče o veřejnou zeleň. Svou vinu na nešetrném ořezu lip plně 
přiznáváme a velmi poučeni se pouštíme do nápravy škod. 
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Rozbor hospodaření v roce 2016  
 

Příjmy Plnění 
Daňové příjmy  4 912 594 
Nedaňové příjmy 

 
 

voda Sudín 42 610  
pronájem vodovodu Aquaservis, a.s. 300 000  
nájmy (byt) 15 628  
pronájem smuteční síně, hroby 43 500  
pronájem rotundy 28 900  
pronájem pozemků 18 949  
tříděný odpad 83 830  
prodej palivového dřeva 11 182  
prodej recyklátu 12 000  
pojistné plnění 4 296  
ostatní 39 220 

Kapitálové příjmy 0 
Přijaté transfery 592 050 
Celkem příjmy: 6 104 759 
Plnění schváleného rozpočtu 118,7% 
Zůstatek ZBÚ k 31.12.2016 2 356 682 Kč  
 

Výdaje Plnění 
Lesní hospodářství 5 000 
Rybářství (oprava rybníka) 11 185 
Komunikace 164 059 
Vodovod 12 100 
Odvádění a čištění odpadních vod 10 890 
Mateřské školy 438 180 
Základní školy (Triviun Dobřany o.p.s ) 88 000 
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Kultura 263 610 
Tělovýchova 92 950 
Hospice 10 000 
Farní charita Dobruška 5 000 
Nebytové hospodářství - demolice čp.1 498 756 
Veřejné osvětlení 92 732 
Pohřebnictví 39 293 
Komunální služby 715 588 
Odpadové hospodářství 405 431 
Péče o vzhled a veřejnou zeleň 100 534 
PO - profesionální část 28 528 
PO - dobrovolná část 60 000 
Státní správa, samospráva  2 685 855 
Volby 13 102 
Bankovní poplatky 9 397 
Služby peněžních ústavů a pojištění 23 030 
Daň z příjmu 45 410 
Příspěvky DSO 23 165 
Celkem: 5 841 795 
Splátky úvěrů 0 
Celkem výdaje: 5 841 795 
-z toho kapitálové výdaje 1 565 593 
Plnění schváleného rozpočtu 80,7% 
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Schválený rozpočet pro rok 2017  
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V rozpočtu obce se pravidelně objevuje podpora oragnizací jako jsou hospice 
nebo charita. V roce 2016 Zastupitelstvo obce schválilo příspěvek 5000,- Kč 
na vznik Babyboxu v areálu nemocnice v Rychnově nad Kněžnou. V únoru 
letošního roku byl do schránky odložen novorozený chlapeček. Zachráněný 
lidský život se nedá ničím zaplatit a tak jsem ráda, že i když úplně nepatrně, 
ale přeci, jsme k jeho záchraně přispěli i my všichni. 
 

Babybox je v podstatě novorozenecký inkubátor přístupný z vnější strany 
budovy. Ve chvíli, kdy je do něj dítě vloženo, zapne se vyhřívání, ventilace  
a s mírnou prodlevou i alarm, který upozorní personál. Schránky jsou 
umístěny tak, aby se lidé nemuseli bát, že je při odkládání dítěte někdo 
překvapí. 
 

Věřím, že jsem Vám podala vyčerpávající informace. Kdykoliv se na cokoliv 
budete chtít zeptat, jsem Vám plně k dispozici. Těším se na setkávání s Vámi. 

 

Gábina Prýmusová 
 

Nová paní ředitelka mateřské školy  
 

S novým školním rokem, resp. v půlce letních prázdnin, nastane v naší 
mateřské škole změna v jejím vedení. Mnozí jste se jistě dozvěděli, a to nejen 
od rodičů dětí docházejících do MŠ, že na konci ledna tohoto roku na vlastní 
žádost skončila ve své funkci ředitelka MŠ paní Mgr. Holendová. Škola 
ovšem nezůstala v bezvládí. Do jejího vedení byla prozatímně jmenována 
stávají paní učitelka Lenka Řepová jako zastupující ředitele. Chod školy to 
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nijak závažné neovlivnilo, celý tým MŠ se úspěšně podílí na celkovém chodu 
školy a tím plní své závazky nejen vůči zřizovateli. Dne 3. 5. a 19. 5. 
proběhlo první resp. druhé kolo výběrového řízení na pozici ředitele školy, 
kterého se zúčastnili zástupci odboru školství Královéhradeckého kraje, 
České školní inspekce, ředitele z jiné školy, zástupců zřizovatele  
a zaměstnance MŠ. Dle výsledků výběrové komise, která doporučila jednoho 
z uchazečů, byla do vedení MŠ s nástupem od 1. 8. 2017 jmenována paní 
Mgr. Eva Kleinerová z Deštného v Orlických horách. Přejeme tímto nové 
paní ředitelce mnoho úspěchů v řízení naší mateřské školy. 

Dušan Matohlína 
 

Školní prapor 
 

Po upozornění pamětníků, že existoval prapor školy, 
jsme se pustili do hledání a našli. Je trošku děravý od 
molů, zaprášený, do dřeva se pustil červotoč a jedna 
dřevěná ozdobná část chybí. Ale rozhodně si zaslouží, 
aby byl součástí obce. Nechali jsme proto udělat nový 
stojan, aby mohl být hrdě vedle obecního praporu. 
Poprvé se představil při vítání občánků. Oceníme 
informaci o stáří praporu i o tom, co znamená církevní 
výjev na něm, abychom měli vše kompletní. 
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Nový způsob parkování v Dobrušce - s hodinami 
 

V březnu začala na vybraných parkovištích v Dobrušce platit zásadní změna. 
V ulicích Opočenská a Solnická a na Šubertově náměstí byly umístěny nové 
dopravní značky „Parkoviště s parkovacím kotoučem“ s dodatkovou 
tabulkou určující maximální dobu stání vozidla. Ta není na všech 
parkovacích místech stejná. Někde je možné nechat stát auto jen 30 minut, 
jinde až dvě hodiny. „Od změny si slibujeme zefektivnění parkování.  
Při tomto způsobu bude moci využít parkovací místa před úřady a obchody 
mnohem více řidičů, kteří potřebují nakoupit nebo vybavit osobní věci. Místa 
už nebudou celodenně blokována jediným vozidlem,“ vysvětluje dobrušský 
starosta Petr Lžíčař a vzápětí dodává: „Nechtěli jsme rozšiřovat zóny 
placeného stání a zároveň jsme usnadnili kontrolu dodržování doby 
parkování městským strážníkům. Součástí změny budou také parkovací 
místa v Kostelní ulici před základní uměleckou školou a děkanstvím. 
Instalaci nových značek jsme zatím odložili kvůli rekonstrukci ulice 
Poddomí. Chceme umožnit využití těchto míst lidem, kteří bydlí v této 
lokalitě a nebudou moci přes staveniště 
zajíždět ke svým domům.“ K využití 
parkovacích míst vytýčených novými 
dopravními značkami je potřeba vlastnit 
parkovací hodiny (kotouč), které si v Dobruš-
ce můžete zakoupit na náměstí v Informačním 
centru nebo v knihkupectví U Hoňků. 
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Ze života našich organizací 

 
Výjezd hasičské jednotky  
Dne 27.3.2017 v 14,25 hod byla jednotka JSDH Bačetín povolána k požáru 
lesního porostu na pomezí katastru Bačetín Kounov. Jednotka vyjela v počtu 
5ti členů a po příjezdu na místu pomáhala jednotkám HZS Dobruška JSDH 
Dobruška a Bohdašín pomocí proudu C s dohašováním ohnisek požáru. 
Doprava vody na místo byla zajištěna kyvadlovou dopravou cestou  
na Čihadlo. Požár zachvátil plochu 50x100m a jeho příčinou bylo zahoření 
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po pálení klestí.  Zásah trval přibližně čtyři hodiny, požár se obešel  
bez materiálních škod. Informace o výjezdech hasičů naleznete na stránkách 
www.pozary.cz v sekci zásahy. 

 
Zima a přicházející jaro v MŠ 
Zima ve školce je znamením sportu. Zatímco v prosinci děti ukončily kurz 
bruslení, hned vzápětí odstartovaly nový rok dalším kurzem v Novém Městě 
nad Metují. Tentokrát si však daly za cíl naučit se plavat. 
V únoru bylo ve školce veselo. Na karnevalový rej dorazil tučňák, robot, 
indián, policista, levhart, skřítek, trpaslík, rytíř, pirát, čert, nesměly 
samozřejmě chybět ani princezny a podívat se přilétl i upír. Školka plná 
postaviček hned byla veselejší a plná zábavy. Pro děti byly nachystané různé 
soutěže a tanečky. Nakonec vyrobily krásné šašky. Ti ještě dlouho zdobili 
naši šatnu. 
Také v březnu byl pro děti nachystaný nabitý program. Do školky přijela už 
tradičně bubenická dílna. Děti s pomocí vyrobených paliček bubnovaly  
do sudů v různém rytmu. Ze školky se také ozýval zpěv dětských písniček, 
které doprovázely různé nástroje z domácí dílny. Po hudebním zážitku se 
děti vydaly do říše pohádek. Jelikož je březen měsícem knihy, zažívaly děti 
dobrodružství i v místní knihovně. Přivítat nás přišla princezna, která si 
nachystala pohádkový program. Nejenže byly děti seznámeny s místní paní 
knihovnicí a s provozem knihovny, ale také se samy staly tvůrci příběhů. 
Princezna nalezla klíč, který byl kouzelný a abychom zjistili, které dveře jsou 
ty správné, museli jsme se ponořit do pohádkového snu a vymyslet mnoho 
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zajímavých příběhů. Po zimním pohádkovém týdnu jsme již chtěly přivítat 
jaro. A tak děti pomohly vyrobit Moranu, kterou jsme v průvodu s básničkou 
vynesly a na znamení toho jsme už mohly očekávat příchod jara. Konec 
března jsme oslavili vodou a velikonoční výzdobou. Začátek slunného jara 
nás lákal ven. A tak jsme za poznáním vodního zdroje vyrazili k jednomu 
místnímu rybníku. Tam si pro děti nachystal vodník Bačetíňáček naučný 
program a my jsme mu za odměnu velikonoční výzdobou ozdobili vrby, aby 
se mu v rybníku lépe žilo. 
V dubnu děti ukončily plavecký kurz a každý si vylovil své mokré 
vysvědčení. A opět nás čekal zážitkový měsíc. Hned zkraje měsíce jsme 
navštívili Mateřskou školu Trivium Plus v Bystrém, kde nás čekalo hudebně 
- divadelní představení o domácích zvířátkách. Děti byly nadšené a velkým 
potleskem odměnily herce. O několik dní později přijelo do naší školky 
divadlo Krejčík Honza, na které se přijely podívat i děti z Mateřské školy 
Ohnišov a společně se vydaly na cestu do Afriky. S pohybem a veselými 
písněmi prožily děti příjemné dopoledne.  S koncem měsíce přilétla  
do školky trocha magie, která nám proměnila děti v čarodějnice a čaroděje. 
Slet se konal v pátek 28dubna. Aby nás bylo opravdu hodně, přijely nás 
podpořit i děti z Mateřské školy Val. Děti však čekal netypický čarodějný 
rej. Magické dopoledne se odehrávalo v místní Rotundě, kde bylo pro děti 
připraveno občerstvení a mnoho zajímavých her a zábavy. Nezapomněli 
jsme upálit čarodějnici a příjemné dopoledne jsme zakončili opečením buřtů. 
S přípravou a celým průběhem akce nám velmi pomohli místní dobrovolní 
hasiči a ženy z Babince. Hasiči dohlédli na oheň a pomohli dětem opéct 
buřty. Lenka Urbášková spolu se synem Lucasem dohlédli na zábavu a 
hladký průběh akce. Den byl velmi přijemný a zábavný. Všem zúčastněným 
děkujeme za pomoc při přípravě a za krásně strávené dopoledne. 

 

kolektiv učitelek MŠ 
 
 

Něco málo od SDH Bačetín za rok 2016 
Loňský rok jsme zahájili výroční valnou hromadou, která se konala 16. ledna 
v Rotundě.  Jako každý rok se náš sbor podílel společně s ženským spolkem 
"Babinec" na uspořádání tradičního pálení čarodějnic na místním hřišti. Zde 
jsme zajišťovali občerstvení pro návštěvníky a požární dohled nad pálením 
ohně. 7. května se naše družstvo mužů zúčastnilo okrskové soutěže  
ve Sněžném, kde obsadili 3 místo. V sobotu 23. července proběhly v naší 
obci hasičské slavnosti. Náš sbor v loňském roce oslavil 130 let od svého 
založení. Na místním hřišti po celé dopoledne probíhal nohejbalový turnaj 



 
 
 

12

trojic o pohár starostky obce. Naši členové sboru, zastupitelé obce a občané 
se sešli v 10 hodin v Sudíně u kapličky svaté Anny, kde proběhlo svěcení 
nového praporu SDH Bačetín. Od kapličky jsme se vydali průvodem  
do Kaple svatého kříže, kde za doprovodu Scholy z Nového Hrádku proběhla 
bohoslužba. Dále se pokračovalo k Rotundě, kde ve 12 hodin byly zahájeny 
oslavy a při této příležitosti byly předány stužky a medaile za věrnost  
a zásluhy. Od 13 hodin probíhaly ukázky techniky ať už historické nebo 
současné. K vidění byl i požární útok, který nám ukázala naše nejmenší 
hasičátka . Hasičský záchranný sbor z Dobrušky nám předvedl vyproštění 
zraněné osoby z havarovaného vozidla, kde asistovala i rychlá záchranná 
služba.  Celý program doprovázela Country skupina Tomy. V 17 hodin paní 
starostka uvítala místní divadelní sbor, který uvedl premiéru divadelní hry 
"Naše tchýně odzbrojuje". Po divadle následovala rocková zábava, o kterou 
se postarala skupina Rocksorry z Houdkovic.  28. prosince jsme pořádali 
okrskovou schůzi v Rotundě. Během roku 2016 jsme se zúčastňovali 
okrskových schůzí a schůzí starostů SDH. 

Michal Stodůlka 
 

Hasičátka 
Od podzimu uběhlo hodně vody a my jsme začali další sezónu ve stejném 
složení jako vloni, jen s tou vyjímkou, že nás na závody bude jezdit o jednoho 
méně. Patrik Sejkora je bohužel v letošní sezóně zařazen do starší kategorie. 
Ale naši nejstarší z přípravky ho zastoupí. 
Prvním závodem na jaře je tradičně Provozská uzlovačka. Celou zimu jsme 
si mimo jiné opakovali uzle. Letos připadl termín na 4.3.2017 a zúčastnili 
jsme se ve složení Michal Moravec, Michala Machová, Lukáš Hadvich, 
Viktor Hejzlar, Matěj Prýmus a Eliška Syrovátková. A to jako družstvo, ale 
i každý za jednotlivce. První pokus čas: 1:02,15 + 30trestných a druhý pokus 
s časem 1:13,27 opět s 30ti trestnými body. Celkově 14místo. Nic moc, ale 
poslední jsme nebyli :) 
Z kraje jara jsme měli naplánované víkendové soustředění. Dlouho jsme 
sháněli prostory, kde bychom mohli spát, trénovat v jakémkoliv počasí a 
zároveň si sami vařit a samozřejmě, abychom tím nevyčerpali veškeré 
finanční prostředky. Po mnoha pokusech a návštěvách různých ubytovacích 
zařízení jsme se rozhodli pro krásně zrekonstruovanou sokolovnu na Novém 
Hrádku. Jediný možný termín se hodil 14. - 16.4.2017. Tedy těsně  
před Velikonocemi. Doufám, že jsme udělali radost všem maminkám, které 
tak měli více klidu a času na to připravit si doma velikonoční nadílku  
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bez asistence svých ratolestí. A Velikonoční pondělí se tak stalo  
po náročném víkendu odpočinkovým. A jelikož počasí v tuto dobu bývá 
nevyzpytatelné, potřebovali jsme prostor k tréninku pod střechou. Jeli jsme 
téměř všichni. Před soustředěním jsme ještě dokoupili potřebné vybavení, 
které nám ještě chybělo k trénování. Sbaleni a s výbornou náladou jsme 
vyrazili hasičskou Avií na Nový Hrádek.  Obrovské nadšení dětí, když 
zjistily, že mají pro sebe celou sokolovnu i s veškerým vybavením, mně 
nahnalo trochu strach. Ale zbytečně :) Vybalili jsme, zorganizovali spací 
pořádek a vysvětlili si pravidla, jak se budeme chovat. Zřejmě pochopili 
všichni. 

Počasí nám opravdu moc nepřálo, a tak jsme si 
různými soutěžemi zdokonalovali fyzičku  
v tělocvičně sokolovny.  První večer nás Miloš 
překvapil a zapojil promítačku zapůjčenou od 
bačetínského místostarosty. Po dlouhém 
odpoledni nám tak zajistil zasloužený odpočinek. 
V jednom obrovském pelíšku, který si děti 
přichystaly na spaní, se rázem po spuštění 
animované pohádky udělalo ticho. Bylo to takové 
malé soukromé kino se spací úpravou :) 
Promítačku jsme využili i na přehrání 
instruktážních videí disciplín CTIF. Sobotní ráno 
se neslo trochu v duchu nekvalitního spánku  
na tvrdých žíněnkách. Napravila to ale vydatná 
snídaně, kterou nám přichystaly super maminky 
našich Hasičátek, které s námi jely. Jmenovitě 

Šárka Hejzlarová, Lenka Kozlová, Iveta Moravcová a Iva Vlačihová. Tímto 
bych jim chtěla poděkovat za obrovskou pomoc. „Díky, díky, díky. Bez Vás 
bych to všechno nestihla!“ Dopoledne jsme trochu potrénovali a po obědě 
vyrazili na malou procházku po místních kopečcích. Odpoledne jsme zjistili, 
že na nedalekém hřišti trénují místní hasiči. Bylo to travnaté hřiště se všemi 
překážkami. Zeptali jsme se starosty SDH Nový Hrádek, zda bychom si 
mohli jejich tréninkové hřiště vypůjčit. Využili jsme tedy pohostinnosti  
a potrénovali i zde. Myslím, že nám to hodně pomohlo a zjednodušilo 
přípravu na nadcházející závody v disciplínách CTIF. 
Celý víkend byl opravdu nabitý trénováním, ale samozřejmě i zábavou.  
Ve volných chvílích „odpočinku“ měli děti možnost si zahrát ping – pong, 
badminton atd. K mému překvapení jediný, kdo potřeboval během dne 
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odpočinek, jsme byli my-vedoucí. I druhý večer jsme zvolili taktiku pohádky 
na dobrou noc formou promítání. V neděli jsme ještě jednou využili místní 
hřiště k tréninku. Vzhledem k počasí jsme usoudili, že se všichni těšíme 
domů do teplíčka. Chci moc pochválit všechny děti, jak si ukázněně  
a precizně sbalily věci a uklidily po sobě prostory sokolovny. Příští rok určitě 
uspořádáme další soustředění. 

Trénujeme druhou sezónu a začíná to být vidět. 
Už nejsme úplní začátečníci. 29. 4. 2017 jsme 
jeli zúročit náš pilný trénink na závody  
do Bystrého. Poslední dva tréninky jsme měli 
dost kruté podmínky – 5 stupňů, déšť, zima a 
vítr. Ale jak se říká, “těžko na cvičišti, lehko  
na bojišti.“ V Bystrém děti běžely první štafetu 
CTIF. Krásný čas bez trestného bodu 1:53,76 a 
druhý pokus 1:57,70 také bez trestných bodů. 
Po přesunu na místní koupaliště jsme čekali  
na start útoku CTIF. Už se na nás usmívalo i 
sluníčko. Hned se startovalo lépe. Částečně 
rozbahněná trať nám připomínala tu naši  

při tréninku. Už před startem jsme zjistili, že po štafetách jsme v průběžném 
pořadí 5tí. Řekla bych, že to děti velice motivovalo. Útok CTIF byl rychlý a 
s poměrně hezkým časem 136,18 i s trestnými body. Netrpělivě jsme čekali 
na výsledky. Konečně se hlásil nástup a připravovaly ceny. Zakázali jsme si 
koukat se na vyvěšené výsledky, abychom byli překvapení. A překvapeni 
jsme opravdu byli! Krásné třetí místo s celkovým počtem 936,06 bodů! 
Nikdo z nás jsme to nečekal. O to byla radost větší. Výraz v tvářích našich 
dětí byl bezkonkurenční. První umístění na předních příčkách! Všichni 

dostali medaili, ceny a tou hlavní 
cenou byl pohár, který si vystavíme  
v naší klubovně. Doufejme, že se nám 
bude dařit i nadále, že se budeme už 
jen zlepšovat a výsledky budou čím 
dál krásnější. Brzy nás čeká okresní 
kolo hry Plamen a spousta dalších 
pohárových soutěží. Přejme si krásné 
počasí, abychom mohli pilně trénovat 

a na konci sezóny se umístili na lepším místě než vloni.    

vedoucí Hasičátek 
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Myslivci 
V letošním roce jsme zažádali obec o dotaci na lapací zařízení pro zvěř 
myslivosti škodící. Během zimy se v Bačetíně vyskytl problém s liškami. 
Odneslo to několik desítek kusů slepic. Tlumení této zvěře v zastavěné části 
obce je velmi složité.  
Proto spolek nakoupí lapací zařízení, které bude na žádost občanů 
instalováno k jejich obydlí, kde se problém vyskytne.  
Upozorňujme, že s lapacím zařízením mohou manipulovat pouze členové 
Mysliveckého spolku Smrčina Sudín-Bačetín. Pro potřebu umístění zařízení 
kontaktujte jakéhokoliv člena. 

Roman Prymus 
 

Ohlédnutí za kulturou u nás 
 

Francouzský kulturní atašé navštívil města spjatá se životem světoznámého 
malíře Františka Kupky 
 
 

Kulturní atašé a ředitel Francouzského institutu v Praze Alexandre Pajon 
navštívil 14. prosince Královéhradecký kraj a především města spjatá se 
životem jednoho ze zakladatelů moderního abstraktního malířství Františka 
Kupky. 
 

 
 

Zleva: Petr Lžíčař (starosta Dobrušky), Alexandre Pajon (kulturní atašé Francie), 
Šárka Škrabalová (starostka Opočna). 

 

FOTO: Dana Ehlová 
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pátek 16. prosince 2016, 20:48 
„Jednalo se o dlouhodobě plánovanou návštěvu kulturního atašé, který 
projevil zájem seznámit se s místy, kde se narodil a žil František Kupka,“ 
uvedl Jiří Králíček ze spolku Abakus, jenž se podílel na organizaci pobytu 
Alexandre Pajona v Jaroměři, Dobrušce a Opočně. 
 

Proč zrovna v těchto městech? V Jaroměři získal Kupka základy malířství,  
v Dobrušce strávil své dětství i mládí a v Opočně se 23. září 1871 narodil. 
 

Jednou ze zastávek Alexandra Pajona na východě Čech byla také Dobruška. 
Vzácnou návštěvu přivítal v reprezentačních prostorách renesanční radnice 
starosta Petr Lžíčař, přítomen byl také místostarosta města Petr Sadovský  
a zástupci malířova rodiště – starostka Opočna Šárka Škrabalová spolu  
s místostarostou Mariánem Slodičákem.   
 

Alexandre Pajon na úvod pobytu v Dobrušce poznamenal: „Rád jsem 
pozvání přijal. Smyslem je poznat další, málo zdokumentované, období,  
v životě Františka Kupky. Dnešní cesta má za účel připravit návštěvu 
delegace Francouzské republiky v České republice v průběhu příštího roku. 
Všechno, co se dozvím, předám velmi pečlivě panu velvyslanci.“  
 

Poté si zástupce Francie, tedy země, která se Františku Kupkovi stala  
na šedesát let domovem a kde 24. června 1957 zemřel, s velkým zájmem 
prohlédl vzácné Kupkovy prvotiny umístěné v minigalerii na radnici.   
 

Do příprav návštěvy se zapojili také studenti Soukromého gymnázia  
v Hradci Králové a gymnázia v Jaroměři, kde se vyučuje francouzština,  
a měli tak možnost ověřit si své znalosti při oficiálním přivítání hosta  
v jednotlivých městech. 
 

V roce 2017 uplyne šedesát let od malířova úmrtí a jak Francie, tak Česká 
republika připravují akce a výstavy, které vynikajícího malíře připomenou 
světu. Pozadu nezůstane ani mikroregion Rodný kraj Františka Kupky.   
 

„Cílem setkání je konzultovat možnou spolupráci při připravovaných česko-
francouzských dnech, jež budou zahájeny v Opočně a Dobrušce 24. června 
2017,“ uvedl Jiří Králíček s tím, že návštěvu francouzského kulturního atašé 
a setkání s ní spojená podpořil Královéhradecký kraj v zastoupení 
náměstkyně hejtmana Martiny Berdychové, poslankyně PSP ČR. 

 
převzato z periodika 
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… Ač je to až neuvěřitelné, pan Pajon zavítal i k nám do Bačetína. Jel  
za Oranžovým králíkem, který je symbolem propojení česko-francouzského 
„Kupkova“ přátelství. Myslím si, že byl nejprve velmi vykulen, proč ho vezou 
zrovna k nám. Možná mu řekli, že František jel na handl do Olešnice a tak 
jasně musel přes Bačetín  :)...  
My se ovšem rozhodli, že od nás pojede spokojený a bude rád, že sem zavítal. 
Přivítali jsme se v naší školce. Ve třídě Lvíčků děti připravovaly vánoční 
dekorace a tak bylo představování hned uvolněnější. Po prohlídce školky 
jsme zasedli ke kávě ve třídě Sluníček. Delegaci se povedlo přijet v době, kdy 
děti šly spát, takže hovor probíhal tiše a velmi klidně. K představování obce 
a života v ní jsem přizvala Davida Adamského v kroji, aby povídal o své 
práci. Tady pan Pajon velmi zpozorněl. Studoval historii a my se poprvé 
setkali s člověkem, který přesně věděl, o čem se mluví. Byl nadšen z opasku, 
který znal z literatury a u nás ho poprvé držel v ruce. Při této odborné 
konverzaci byl trochu v koncích i doprovázející tlumočník a my si 
vypomáhali angličtinou. V podstatě, když se chcete dorozumět, tak se 
dorozumíte. A jeho toto téma opravdu zajímalo. Loučení proběhlo opravdu 
vřele. Troufám si říci, že si nakonec návštěvu v pro něho v bezejmenné 
vesničce užil. 

Gábina Prýmusová 
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Adventní mše a Betlémské světlo 

 

Tradice mší v obci pokračuje. Tu adventní 
doprovodil Chrámový sbor z Nového Hrádku. 
Po skončení bohoslužby přijeli skauti a přivezli 
Betlémské světlo. Rozdávali ho Jonáš a Šimon 
Pokorní z Kounova. A protože čerstvě 
nachumelilo, tak si ve volné chvilce střihli  
s panem farářem nefalšovanou sněhovou bitvu. 
Byla to opravdu vřava, protože ztracený 
turbánek ze skautského šátku jsme našli až  
na jaře :).      

Gábina Prýmusová 
 

 
Silvestrovský špacír 2016 

Však to všichni znáte. Peče se, 
vaří se, smaží se a pak se to 
„musí“ všechno sníst. No jo, ale 
kdyby to bylo jenom doma! Ono 
to je i u prarodičů, sourozenců, 
strýčků a tetiček. Každé Vánoce 
to samé. Inu, tradice se přece musí 
dodržovat. I kdyby, jak říká pan 

prezident, byly „idiotské“. Kalorie sem, kalorie tam a linie je kdesi fuč :)  
Ještě že máme v Bačetíně pana Stodůlku, který zavedl taky jednu prima 
tradici, co vyláká lidi z gaučů, od televize a plných talířů - „Předsilvestrovský 
špacír“. Rok co rok, už minimálně 15 let. A tak i letos, předposlední den  
v roce sezval veřejnost místní i přespolní k pochodu zimní krajinou.  
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Věkové složení bylo velmi pestré: Od těch, co se ještě před rokem vozili  
v kočárcích po ty, co již zaslouženě užívají slev v hromadné dopravě, jako 
odměnu společnosti za celoživotní práci. Mimochodem špacír je už natolik 
populární, že jeden účastník přijel až z Brna!  
I když sněhové přívaly na nás teprve v následujících dnech a týdnech čekaly, 
počasí už mělo jiskrný, zimní charakter a teplota byla mírně pod nulou. 
Sraz byl před desátou dopolední na zastávce. Nejprve jsme se svezli pěkným, 
skoro novým autobusem do Dobrušky. Dík patří Obci za jízdenky! 
Na zastávce  Laichterova  jsme vystoupili, pan Stodůlka nás spočítal- bylo 
nás 26 + pejsci. Usoudil, že nás nemusí vést na provázku, že se neztratíme, 
protože máme dobrou motivaci dojít do Domašína na občerstvení.  
Prošli jsme Dobruškou, kolem plaveckého stadiónu, přešli hlavní silnici směr 
Opočno a tím na nějakou dobu překonali nástrahy velkého provozu.  
Zdolali jsme Mělčanský kopec, 308 metrů vysoký, kde jsme si udělali 
hromadné foto. Obdivovali jsme udržované domky se zazimovanými 
zahrádkami v kolonii a brzy došli k řece Dědině, kterou jsme ten den neviděli 
naposled. Koneckonců na špacírech je nám častým společníkem, někdy  
pod názvem Zlatý potok.  
Prošli jsme osadu Mělčany a znovu překonali Dědinu. U jednoho domu se 
podivili, kam až dosahovala hladina vody při povodních v roce 1998 a při 
rozmluvách a konzumaci nápojů, které nás chránili před prochladnutím, došli 
do lesa. Že houbařská sezóna zimou neskončila, nás přesvědčil Kuba 
Prýmus, když našel v mlází obrovský ryzec. 
Dokráčeli jsme až do Chábor, k hlavní silnici z Rychnova do Náchoda. Opět 
jsme se pod bedlivým dohledem pana Stodůlky bezpečně dostali přes ni  
a vydali se do mírného kopce na sever, k obci Domašín. Po levé ruce jsme 
měli jako na dlani Dobrušku, po pravé občas vykoukly vrcholky hor 
Orlických. V Domašíně na návsi jsme objevili pěkný Betlém.  
V hospůdce jsme se posilnili řízkem a pivečkem, kafíčkem nebo čajíčkem. 
Jakmile prošly odtučňovací kůrou naše peněženky, mohli jsme se vydat  
na závěrečnou část špacíru, vzhůru k domovu.  
Vzali jsme to kolem usedlostí na Miškově, kousek popošli po silnici směr 
Dobré, naposledy se pokochali pohledy na prozářené obrysy hřebenů 
Kačenčiny říše a po známé cestě došli až k bytovkám v Bačetíně.  
Také jsme potkali pár účastníků, kteří to s konzumací vánočních pochutin 
zřejmě přehnali a na tak dlouhou trasu si prostě netroufli. Mimochodem byla 
dlouhá asi 13 km. 
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Myslím, že se výlet moc líbil a všichni jsou jistě zvědaví, kam že nás to pan 
Stodůlka zavede o květnovém svátku? 

Denis Zelený 
Výzva špacírníkům! 
Kdo má jakékoliv fotky ze kteréhokoliv špacíru, ať už v elektronické, nebo 
klasické fotografie, doručte je prosím na OÚ. Při posledním špacíru 
letošního roku, bude ze sesbíraného materiálu vytvořena prezentace. 
 
Šestnáctá Tříkrálová sbírka - v rekordních mrazech rekordní výsledek 

Vš Tříkrálová sbírka se letos konala v ČR po sedmnácté,,,  
v Dobrušce, Opočně a zúčastněných obcích po šestnácté.  
Je to největší dobrovolnická akce v ČR a účastní se jí kolem 
50ti tisíc koledníků a dalších dobrovolníků. TKS 
reprezentuje solidaritu lidí s potřebnými, naší společnou 

snahu konat dobro, pomáhat bližnímu a nebýt lhostejný. Sympatické na ní 
je, že 65 % z vykoledovaných peněz zůstává na účtu Charity v místě. 
 

Opět se ukázalo, že v Dobrušce a všech zapojených obcích lidé Tříkrálovce 
věří a podle toho se chovají. Každým rokem se vybere víc. Nejčastější 
příspěvek je 200 nebo 100 Kč. Ale v pokladničkách se našlo i mnoho 
tisícikorun, dokonce i dvoutisícovky. O výtěžek samozřejmě jde, ale není  
na prvním místě. Největším přínosem je radost a poselství, které přinášejí 
malí králové lidem do jejich domácností. Přinášejí přání zdraví a požehnání 
pro celý rok. Přání také píší na futra dveří - K+M+B, což znamená Bůh chraň 
tento dům, žehnej tomuto domu. Proto také nepraktikujeme anonymní 
pouliční koledování, ale poctivě se snažíme obejít všechny domácnosti. 
 

Peníze z Tříkrálové sbírky používáme tradičně na sociální službu OA, 
průměrně asi 180 000 Kč ročně, na další pomůcky do charitní půjčovny, 
přímou finanční pomoc lidem v nouzi a také posíláme peníze na projekt 
Adopce na dálku do Indie. Před dvěma měsíci jsem se byla v Indii osobně 
podívat, jak tento projekt funguje a mohu říct, že jsem 100% přesvědčená, 
že i tyto peníze jsou vynakládány správně a účelně.   
Kdo by potřeboval pomůcku nebo službu osobní asistence, najde kontakt  
na www.dobruska.charita.cz 
 

Při letošní sbírce ani dvacetistupňový mráz neodradil malé krále vyrazit  
na svou pouť. 
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Tuto sobotu koledovalo celkem 117 skupinek v Dobrušce a okolních obcích. 
To je celkem i s obslužným personálem přes 500 lidí. V Dobrušce koledovalo 
36 skupinek. 
V sobotu 7. ledna koledovali naši králové od rána 9 hodin do 15,30 hod.  
Po ranním požehnání v kostele sv. Václava se vydali na koledu. Obešli 3 200 
dobrušských domácností a snažili se nikoho nevynechat.  
 

Myslím si, že dobrý pocit  ze společné práce, která přinese užitek druhým, 
spojoval po celou dobu  všechny koledníky a dobrovolníky a naplnil je 
radostí. 
 

Výtěžek TKS 2017 je rekordní a je o 41 651 Kč vyšší než loni. Vykoledovaná 
částka je 574 498 Kč.  
Ráda bych Vám poděkovala za to, jakým způsobem koledníky přijímáte  
ve svých domovech, děkuji všem dárcům, dětem a jejich rodičům, dobr. 
skautům, vedoucím skupinek, pánům farářům, tatínkům taxikářům, 
maminkách kuchařkám, školám za dobrou spolupráci, MÚ Dobruška patří 
dík za administrativní dohled nad průběhem sbírky, v ostatních místech 
starostkám a starostům za pečetění a rozpečetěťování pokladniček. Speciální 
poděkování chci vyjádřit Pekařství Klobas, které dlouhodobě podporuje 
sbírku velkým množstvím jídla pro koledníky.  
 

Jménem Farní charity Dobruška Vám všem do nového roku přeji hodně 
zdraví, optimismu a vzájemné lásky. 
 

Ing.Jana Poláčková, Farní charita Dobruška 
 

V Bačetíně a Sudíně chodili 
celkem čtyři skupinky 
koledníků a vykoledovala se 
překrásná částka 12445,- 
Kč. Všem velmi děkujeme za 
vstřícnost otevřených dveří a 
natažené ruky s penízky. Pak 
také nabídky teplého čaje  
a sladkostí našim 
koledníčkům. Hlavně však 
díky samotným koledníkům a 
vedoucím skupinek, kteří i 
přes mráz šli, aby nezištně pomohli potřebným. 
 



 
 
 

22

Masopustní fotoreportáž :) 
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Hokejové derby Bačetín vs. Kounov 
26.3.2017 se odehrálo opravdové dvojité derby! Tentokrát se hokejové 
utkání hrálo na náchodském zimním stadionu. Na ledovou plochu nastoupila 
družstva dorostu a dospělých. 
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Na druhé polovině ledové plochy si volně bruslili nehokejisté. Byla velká 
legrace a zápasy to byly opravdu urputné. V dorostu vyhrálo mužstvo 
Kounova. V královské kategorii dospělých vyhrál poprvé Bačetín, a to 
neuvěřitelným skóre 15:10. 
!!! HOŠI DĚKUJEM!!!  

Gábina Prýmusová 
Z tiskové zprávy na www.obeckounov.cz :) 
Letos jsme s Bačetínem krachli 10:15. Do zápasu jsme šli s nesmyslným 
heslem: Když nemůžeš, přidej!, které jsme si ale záhy pod velkým tlakem 
upravili na: Když nemůžeš, střídej!, jenže naše střídačka zela prázdnotou  
a tak jsme zas měnili na: Když nemůžeš, předstírej!, že můžeš, zatímco nám 
tam Honza "Ovečkin" Pinkas sázel góly jak brambory do řádku... 
 

 
 
Květná neděle 
Panu faráři se povedlo nemožné a opravdu sehnal živého oslíka do čela 
průvodu. Byla to veliká atrakce pro děti a vůbec pro všechny, kteří se přišli 
podívat. Měli jsme radost, kolik nás v procesí šlo. A vůbec nevadilo, že 
většina těch, kteří šli, se pak mše neúčastnili. I čas strávený pohromadě  
při krátké procházce je velmi osvěžující. Děkujeme paní Dolanské s dcerou, 
že oslíka přivedly a vedly. 

Gábina Prýmusová 
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Karneval 
Po roční pauze se povedlo uspořádat opět dětský karneval. Své síly spojily 
holky z Babince v Bačetíně s holkami z Babince v Kounově. Úkoly byly 
rozděleny, takže samotná realizace byla už jen třešinkou na dortu. 
Kounovský sál byl naplněn maskami a pro děti byla připravena překrásná 
výzdoba. Děkujeme oběma obcím za finanční podporu, manželům 
Kopeckým za půjčení sálu a všem, kteří se podíleli na realizaci. Bačetínsko-
Kounovská spolupráce funguje a to je dobře. 

Gábina Prýmusová 
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Hodinka s knihou 
V přírodě vládne krásné, i když chladné jaro. Já se ale, jestli dovolíte, vrátím 
ve vzpomínce k zimním měsícům.  
Dnes už můžu říci, že z podvečerního předčítání v místní knihovně se stala 
pěkná tradice. Dlouhé večery jsou jako stvořené pro společenská setkání,  
na která v jiném ročním období není tolik času. Příjemné chvíle ve vybrané 
společnosti pánů autorů Sováka, Šimka a paní Pawlovské vždy rychle 
uplynou. Přítomné dámy odpočívají, poslouchají vážná i veselá vyprávění, 
moudra osobností z televizní obrazovky. Někdy nám jejich myšlenky 
připomenou vlastní životní zkušenosti, o které se s ostatními rády podělíme.  
Tady nejde jen o tichý poslech. Vidíme se, popovídáme si. A to je vlastně 
smysl těchto setkávání. Díky za ně a díky naší paní knihovnici Božence 
Dyntarové za vlídné prostředí. Dámy, nashledanou v listopadu! 

Vlasta Zelená 
 

Čarodějnice 
Tak jsme společně v naší obci upálili zlou čarodějnici a vztyčili májku. No  
a prostě si užili príma podvečer a večer. Pro děti byly nachystány drobné 
soutěže, za které dostaly čarodějnické osvědčení a nějakou tu sladkůstku. 
Opéci si mohly již tradičně trdelník nebo špekáček. Každý správný čaroděj i 
čarodějnice ochutnali i náš kouzelný lektvar. Hasiči pro naše bříška grilovali 
masíčko a nově nabízeli i páreček v rohlíku. No prostě povedená akcička. :) 
A povedená byla hlavně i díky lidem, kteří se podíleli na přípravách. Moc, 
moc, moc vám všem za spolek BaBaDi děkuji. 

Lenka Urbášková 
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Jarní špacír 
8.5.2017 se uskutečnil výšlap s bačetínskými 
turisty. 
Pan Miloš Stodůlka vybral trasu v okolí Solnice. 
Sraz byl již tradičně v Bačetíně pod orlojem  
a následovalo přemístění vlastní dopravou  
do Solnice. Turisté se vydali údolím řeky Bělá, 
po naučné stezce do Ještětic a okolo Císařské 
studánky zpět do Solnice. Výlet byl ukončen 
obědem v Bílém Újezdu.  
Děkujeme za příjemnou procházku. 
 

z internetu: 
Stezka je 10 km dlouhá a trasa zahrnuje  

13 informačních zastávek, které jsou věnovány místní fauně a floře, geolog. 
složení, historii Dlouhé strouhy, Ještětic a vodovodu Císařská studánka. 

Dalibor Purm 

 
Rybářské závody pro děti 
Letos se již 4. ročníku rybářských závodů na spodním rybníce zúčastnilo sice 
nejméně závodníků, ale rozhodně to neubralo závodům na napětí a radosti 
dětí z úlovků. 
Protože rybník poctivě celou zimu navštěvoval vydrýsek, nebylo jasné, kolik 
ryb nechal závodníkům k dispozici. 
Celkem se nám přihlásilo 17 závodníků, z toho 10 v kategorii mladší rybář  
a 7 v kategorii rybářů starších. Nutno podotknouti, že se pravidelně účastní i 
děvčata, takže nelze tvrdit, že je to čistě mužská a klučičí zábava. 
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Největší rybou se pochlubil Hynek Hejzlar a 
to 48cm, naopak nejmenší rybka měla 9cm 
a chytil ji Dan Vlačiha. 
Někomu se více dařilo v kole prvním, 
jinému zase ve druhém. Ať jde jedna ryba  
za druhou nebo naopak ani šupina, bez ceny 
neodchází nikdo. 
V mezičase si děti opekly buřty a klobásky 
na ohni. 
Díky sponzorům byly připravené krásné 
ceny a my doufáme, že děti byly spokojené 
a příští rok si zase všichni spolu užijeme 
sobotní den. 
Velký dík patří rodičům, dědečkům, 

babičkám, zkrátka všem, kdo přišli podpořit mladé rybáře a rybářky a 
pomoci s dobrou náladou a úklidem. 
 

Kategorie mladší rybář: Kategorie starší rybář: 
1. místo Marek Purm 1. místo Matěj Pokorný 
2. místo Hynek Hejzlar 2. místo Vojta Hadvich 
3 .místo Dan Vlačiha 3. místo  Matěj Prýmus 
4 .místo Leonka Ježková 4. místo  Kuba Prýmus 
5 .místo Kryštof Petiška 5. místo Dominik Böthig 
6 .místo Adélka Ježková 6. místo Šimon Pokorný 
7. místo Kristián Vlačiha 7. místo Jonáš Pokorný 
8. místo Ondra Purm 
9. místo Miky Hejzlar 
10. místo Lukáš Mžik 
 

Velmi děkujeme všem sponzorům, kteří nám pomáhají vykouzlit dětem 
radost v očích. 
 

MK výšivky s.r.o. - M. Kozák, Rybářské potřeby Rychnov – Hana Šedová, 
Kingfisher Nash Dobruška, Tendr Švejda Deštné v Orlických horách, 
Hadvich Martin, Obec Bačetín 
 
Petrův zdar!                                                                                J+M Fabiánovi 
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Bačetínské klubování 
I v roce 2017 se po pomalejším rozjezdu díky větší nemocnosti začátkem 
roku pravidelně scházíme každé úterý od pěti hodin. 

Nyní za hezkého počasí budeme trávit čas s dětmi 
venku. Scházet se budeme u rotundy. :-)  V případě 
nepříznivého počasí se sejdeme v klubovně  
na Obecním úřadě. 
S dětmi jsme od nového roku udělali spoustu krásných 
výrobků.  Vytvářeli jsme z roliček od toaletního papíru, 
motali příšerky z chlupatých drátků, barvili sádrové 
odlitky. Před Velikonocemi jsme si vytvořili krásné 
dekorace v podobě zajíce z dřevěného špalku a zápichu 
z plastové lžičky. Ke dni maminek jsme nazdobili 
polystyrenové srdíčko. 
Mezi výrobky, které si děti odnesly 

domů, jsme zvládli vytvořit i nějakou výzdobu pro dětský 
karneval, který se konal v Kounově ve spolupráci  
s šikulkami z "Kounov dětem". 
Čarodějnice, která zpytovala své svědomí nějakou dobu 
před Obecním úřadem, vznikla také v rámci jednoho 
klubování. Stejně tak jako májka. 
Máme za sebou i první šipkovanou venku. Tu jsme si  
s dětmi moc užili a určitě nezůstane u ojedinělé akce. 
Takže vlastně i přes ten pomalejší rozjezd jsme toho stihli 
docela dost. :-D 
Těšíme se na další společně strávené chvíle s našimi dětmi. A jsme moc rádi, 
že nám pomáhají s přípravou náročnějších věcí i jejich tatínkové. Moc 
děkujeme. 

Lenka Urbášková 
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CYKLO GLACENSIS 2017  
provázelo skvělé počasí i nálada zúčastněných 

 

 
V pátek 19. května 2017 se v rámci mezinárodní cyklojízdy CYKLO 
GLACENSIS sjeli cyklisté z česko-polského příhraničí do Lanškrouna. 
Krásné počasí a prostředí areálu u Lanškrounských rybníků zajistilo 
spokojenost všech účastníků. Akci zaštítil svým jménem, morální a finanční 
podporou 1. náměstek hejtmana Pardubického kraje Roman Línek, který 
letos dorazil osobně pozdravit všechny účastníky. Akce otevřela 
cykloturistickou sezónu v česko-polském příhraničí. 
Do letošního cíle města Lanškrouna dorazilo na tři sta cyklistů startujících  
z devíti českých měst – Brandýsa nad Orlicí, České Třebové, Chocně, Králík, 
Lanškrouna, Bačetína, Ústí nad Orlicí, Vysokého Mýta, Žamberka a sedmi 
polských měst.  
V cíli v areálu UP Obora Hurt u Lanškrounských rybníků byl pro účastníky 
připraven bohatý kulturní a společenský program, na kterém vystoupil místní 
farář P.Zbigniew Czendlik s představením své nové knihy. Dále byly 
připraveny sportovní hry ve stylu „her bez katastru“. Všichni účastníci spolu 
pak strávili příjemný zbytek večera v doprovodu kapely Trap, 
Lanškrounského ženského pěveckého sboru a dalších účinkujících.  
16. ročník Cyklo Glacensis je uzavřen s příjemnými vzpomínkami  
na skvělou cyklojízdu a účastníci se těší na příští ročník s cílem na polské 
straně hranice.  
Bačetínské družstvo čítalo 18 natěšených cyklistů. Letos byl start přesunut 
od školky k Rotundě. Start byl odstartován starostkami z Bačetína  
a Deštného. Předvojem byly nejmladší cyklisté z mateřské školy spolu  
s dvěma kolaři v podorlickém kroji. 
Ve dvou dnech jsme najeli pohodových cca 170 km a kromě jednoho 
píchnutí bez jakéhokoliv karambolu. 
Děkuji všem účastníkům za vzorné reprezentování naší obce a DSO Orlické 
hory. Velký dík patří za podporu paní starostce G.Prýmusové, předsedkyní 
DSO O.h. a starostce Deštného A.Křížové a hlavně perfektním budoucím 
cyklistům, dětem z naší MŠ. V neposlední řadě patří dík p.Kubíčkovi  
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a Frymlovi, kteří nás na historických kolech a v podorlických krojích 
doprovodili při startu. 

Josef Hejzlar 
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Opasek vyšívaný pavím brkem, náročnost a symbolika 
 

obecný význam opasku vyšívaného pavím perem jsem vysvětlil  
v předchozím článku (http://www.hovrch.info/news.php?extend.757). Nyní, 
když mám dokončený druhý opasek určený pro mého taťku, pokusím se  
na něm vysvětlit symboliku, se kterou jsem ho navrhoval a poukáži  
na některé technické náročnosti na konkrétních případech. Pro zajímavost 
ponechám možnost porovnání také s prvním mým prototypem, neb výsledek 
měl být již tenkrát podobný, ale mé schopnosti to ještě neumožňovaly. Také 
upozorňuji, že nejsem žádný etnolog, takže vše, co píši, si rozhodně 
nedovoluji označit za dogma. Za případné připomínky k mým amatérským 
domněnkám budu velice vděčný. 
Ještě než se pustím do konkrétních detailů, dovolím si vložit jeden zajímavý 
obrázek. Ten dle mého krásně ukazuje tři základní tvary opasků, které se  
na území ČR objevují. Nejníže dole je pro velikostní porovnání i moje první 
dílo „prototyp“, označený číslem 4. Tvůrci těchto tří historických opasků, ač 
nevím, o koho se jedná, jsou jedni z nejaktivnějších mistrů svého řemesla  
na našem území. Krásně lze i na těchto opascích ukázat účel, inspiraci a 
zručnost autorů.  
 

 
 

Opasek č. 1.: Tento střih považuji za slavnostní. Takovýto opasek si mohli 
dovolit pouze nejbohatší sedláci. Výšivka je oproti některým jiným opaskům 
z této kategorie chudší. Z pohledu technické kvality, zpracování vlákna  
i samotného korpusu se jedná o náročně provedený opasek s vinařským 
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motivem.  Pan autor se svému umění evidentně přiučil někde mimo současné 
území ČR, což je patrné jak ze samotné výšivky, tak i ze střihu celého 
opasku. Tento opasek má samozřejmě také kapsu na cennosti, která pokrývá 
kompletně vnitřní stranu opasku. Daní za kapsu je až dodatečně připevněná 
výšivka vpravo od spony. Nejnáročnější ornament je tedy vkládaný, což 
celkovou náročnost mírně degraduje. Ornament kryje steh, kterým je 
připevněna kůže tvořící vstupní otvor kapsy a zároveň slouží jako poutko. 
Kovová spona je hlavním motivem, což neřadí z hlediska výšivky tento 
opasek k tomu nejnáročnějšímu, co se dochovalo. U nejnáročnějších opasků 
se spona otáčí k páteři. To co odlišuje slavnostní opasky od pracovních, je 
zejména široký střih a tuhost korpusu po celé délce obvodu. Má to dva 
efekty. Více prostoru pro náročné výšivky a negativem je omezující sevření 
při pohybu v pase. Ale pro parádu se musí trpět :-)… Tento opasek byl pro 
mě v počátcích obrovskou inspirací. Civěním na zvětšené detaily jsem strávil 
veliké množství hodin. Povrchním pohledem dnešního badatele by byl 
opasek pravděpodobně zařazen jako Hanácký. Po tom, co jsem doposud 
zjistil, s tímto škatulkováním příliš nesouhlasím. Abych byl ochotný 
akceptovat lokalizaci a nebral to jen jako módní výstřelek, musel by být 
opasek opatřený erbem, symbolem nebo vzorem dané obce či regionu. Tento 
symbol by se musel pravidelně opakovat nejen na opascích všech obyvatel, 
ale zejména musí být využit různými autory během různých období.  
Podobné opasky jsou šperk přesahující svým dopadem hranice regionu. 
Bohatí sedláci z jiných regionů se určitě nezdráhali koupit opasek od někoho, 
kdo byl žákem mistra v evropském měřítku a do převzatých motivů jen vložil 
několik prvků odkazujících na jeho kořeny. Takovýto opasek je vnímán spíše 
než běžná oděvní součást, jako investiční záležitost. 
 

Opasek č. 2.: Opasek pracovní. Zde se již jedná o součást každodenní 
potřeby. Samozřejmě krása opasku má podtrhnout společenský status. 
Najdeme veliké rozdíly v kvalitě výšivek od náročných až po zcela 
nezdobené pásy.  Základem však je, že opasek nesmí být omezující v pohybu 
a musí být vybaven schránkou na cennosti. Mnohdy mají opasky schránky 
dvě - velkou a malou na mince umístěnou pod čelní výšivkou. Typickým 
nositelem takovýchto opasků jsou formani. Opasek jim pomáhá chránit tělo 
proti zranění při skládání nákladu a zároveň slouží jako ledvinový pás. Navíc 
mají cennosti dobře zabezpečeny proti zcizení náhodným spolucestujícím.  
Pro východní Čechy typický tvar opasku ( „indiánské pádlo“ ), zatím přesně 
nechápu, kde se vzal. Snad potřeba úspory kůže, touha po měkčím opasku 
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na jedné straně, potřeba kratší kapsy? Tvar vnímám jako mutaci z nejčastěji 
se vyskytujícího střihu pracovního opasku. Navíc, nestandardní zakončení 
darmovisem má inspiraci evidentně u postrojů koní, kde se darmovisů běžně 
využívá. Zpracování vlákna není úplně dokonalé, ale autor uměl 
nedokonalostí zajímavě využívat, čímž mě také inspiroval. Snaží se 
improvizovaně vyšívat prvky ze svého okolí, v nichž se oproti čistě 
geometrickým tvarům, chybka snáze ztratí. S technikou obšívání vložené 
kůže (např. sedlo koníka), kterou jsem si velice oblíbil, jsem se poprvé setkal 
právě u tohoto autora. Obšívání kůže je jeden z ukazatelů technické 
náročnosti výšivek. Protože je to mistr lokální a podobné opasky od něj a 
jeho následovníků se objevují ve všech muzeích po okolí, pečlivě jsem 
studoval každičký detail z dostupné tvorby a pokusil se převzít co možná 
nejvíce použitelného. Cílem bylo zachovat ráz výsledného díla, ale zároveň 
jsem se nechtěl nechat připravit o možnost zvyšovat technickou náročnost, 
patrnou na slavnostních či „panských“ opascích. 
 

Opasek č. 3.: Klasický pásek ke kalhotám. Na obrázku není samozřejmě 
typický zástupce, jedná se vlastně o hybrid obyčejného pásku a opasku 
slavnostního. Do této kategorie jsem si to dovolil zařadit vzhledem  
k přímému srovnání s opaskem č. 1., ač vím, že riskuji nevoli některých 
znalců. Vyobrazený opasek je pohledem Východočecha typický Moravský 
:-) S klasickým úzkým „páskem ke kalhotám“, jak lze nalézt v zahraničí, 
jsem se v ČR doposud nesetkal. Pravděpodobně se tato tvorba u nás příliš 
nestihla rozvinout. Proto by se mohl vyobrazený kousek označit za vývojový 
mezistupeň. Opasek je široký pouhých 8 cm a nemá kapsu na cennosti. 
Výšivky bývají různých rozsahů, ale většinou nebývají náročné  
z technického pohledu. Domnívám se, že pohnutky autora k výrobě 
vyobrazeného opasku jsou následující. Pán byl velice zručný sedlář, který 
neměl možnost konzultovat výrobní postupy výšivky pavím perem se 
soudobými mistry svého řemesla a ani neměl možnost fyzického porovnání 
s jiným opaskem. Prostě ho srovnání s jinou soudobou tvorbou moc 
nezajímalo, což usuzuji z jeho rozsáhlé tvorby. Buď z předchozí lokální 
tradice anebo z požadavku, aby byl opasek pohodlný (úzký) a ve výsledku 
také oproti předchozím opaskům levný, zvolil tvar, jaký vidíme… Co se týká 
výšivky, je nutné to posuzovat z více pohledů. Opasek vyobrazený nepatří 
podle ustáleného rukopisu evidentně mezi autorovy prvotiny. Technika 
zpracování brku a vláken určených k vyšívání je, kulantně řečeno hrubá, 
rustikální. Aby z tohoto něco vyrobil, musel snad místo šídla použít vidle. 
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Na druhou stranu, jak si s tímto autor poradil ve výsledné výšivce, je 
obdivuhodné a výsledek pozitivně nečekaný. Především je pěkný návrh a 
rozložení na ploše, kde se jedná o ustálený symbol, asi vyjadřující strom 
života. Zajímavá je také práce a cit pro využití různě širokých, tedy  
z profesního pohledu absolutně nedokonalých vláken. Shrnuto z pohledu 
výšivky bych autora označil především za perfektního grafika a designéra, 
nicméně špatného technika. Toto souznění s přírodou ve finále podtrhuje 
hrubka v napadení díla Pérožroutem (roztočem). Použil nezdravá pera, což 
vedlo ke ztrátě pevnosti vláken a následné destrukci části ornamentu. 
Zvláštní připevnění zapínacích pásků svědčí buď o dodatečné výměně, nebo 
výrobní roztržitosti.  Z mého pohledu je pak velikým paradoxem, že tento 
autor a jeho cesta podstatně ovlivnily následný přístup k opaskům  
na Moravě. Toto přisuzuji především dostupností, tedy nízké ceně oproti 
předchozím typům opasků a aktivitě tvůrce. Zde ještě stojí za zmínku, že 
čelní výšivka u mého prvního opasku také vykazuje známky neotesanosti. 
Protože jsem viděl veliké množství historických opasků ve špatném stavu, 
snažil jsem se, aby mé dílo vydrželo dlouho. Teprve po získání dalších 
vědomostí jsem si uvědomil tu zbytečnou masivnost, která vznikla. Nevěřil 
jsem, že nejtenčí vlákna mají dostatečnou pevnost, a tak jsem se jejich použití 
vyhýbal. Je to pravděpodobně podobná pohnutka, která vedla i tohoto autora. 
Nyní však vím, že právě vytříbený cit pro správnou volbu vhodného a 
kvalitního materiálu je jedním ze základních znaků, ukazujících na autorovy 
kvality. 
 

Ale zpátky k opasku mému. 
 

Naivně jsem si myslel, že když se zdokonalím, tak se vyšívání zrychlí. Opak 
je pravdou. Tvorba trvala ještě déle než u prototypu. Výsledný čas potřebný 
na druhý opasek je okolo 350 hodin, přičemž jen samotné vyšívání bylo 
rovných 200 hodin.  Ale protože opasek je ukazatelem svého nositele, tak se 
na čas ani komplikace nehledí :-) 
 

Na můj opasek je třeba nahlížet jako na tři samostatné části 
 

Darmovis: musí být ohebný, aby ho bylo možné provléknout sponou. 
Podkladová kůže nemůže být tolik tuhá a tak výsledný vnější tvar mám 
problém udržet symetrický. Prostě se to tlakem vláken rozjede. Pro představu 
se to chová podobně, jako kdyby člověk zkoušel vyšívat drátem do kusu 
tenké látky. Přesto se snažím zachovat určitou technickou náročnost. 
Obrazec má symbolizovat kompas, který vždy zaručí šťastný návrat domů. 
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A dále je tam ukryta noční obloha zobrazující hvězdy, na nichž lze rozeznat 
polárku a malý vůz. 
 

 
 

Zádová výšivka: Jak jsem již naznačoval v předchozím článku, je oproti 
historické variantě provedena jako jeden kus. To by asi naši předci 
nedokázali překonat pro absenci technického vybavení. Z hlediska pocitu se 
mě jeden kus líbí více. Ke všemu pak přináší víc adrenalinu vyšívat místo 
2x50 hodin, 125 hodin bez možnosti chyby. Zádovou výšivku sám pro sebe 
nazývám maminčinou zahrádkou. A jako doma se i při tvorbě chovám. 
Nelpím na technické dokonalosti vlákna (stejná šíře po celé délce ani jedno 

vůči druhému), spíš 
nedokonalosti využívám 
- viz. koňský ocas, nebo 
kmen velkého stromu. 
Vnější orámování tvoří 
„pomlázka“ nekonečný 
steh, který má zajistit 
nositeli dlouhý život. 
Pomlázku naleznete jen 
na dílech mých a mých 
následovníků. Druhé 
orámování má ukázat 
majetnost. Majitel si 
může dovolit vyplňovat 
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drahocenným materiálem prostor jen tak. V květině, která uprostřed září, jste 
zajisté poznali životadárné slunce. Pro mě je konkrétně na tomto případě 
cenné první použití obarveného vlákna a pochopení specifik práce s ním. 
Díky barvě vlákno tvrdne a křehne, tzn., že je práce náročnější. Klas je pro 
náš kraj typickým prvkem odkazující k obilnářství. Provedení, které vidíte, 
je zajímavé tím, že na něm dochází ke změně sklonu, což patří k tomu 
nejnáročnějšímu. Také je zajímavý středový fous, kde jsem opět použil steh, 
který jsem na tvorbě nikoho jiného nezaznamenal. Kůň jako domácí 
pomocník a pracovní nástroj formanů, kteří patřili k nositelům těchto opasků. 
Kohouta jsem použil v tomto případě nikoliv jako symbol plodnosti, ale jako 
ochránce stavení. Za zmínku stojí barevné vyšívání do již hotové výšivky, 
což je nesmírně stresující a náročná činnost, která se také příliš často 
nevyskytuje. Jabloň, třešeň a především švestka, ze kterých taťka vyrábí 
vynikající slivovici. Lyra proto, že pocházím z muzikantské rodiny, přičemž 
obšít tak tenkou kůži a udržet tvar byla výzva. Pod koněm jsou maliny, které 
mamce plodí i v listopadu. Zbytek žádný velký význam nemá, snad jen 
květina pod lyrou. Zde byla snaha na malinkém detailu ukázat, že přísně 
geometrické tvary, které se zdají být technicky dokonalé, jsem schopen 
udělat. Osobně však považuji vzory, kde je nutná spontánní improvizace,  
za složitější a více vypovídající o kvalitě autora. 
 
Čelní výšivka: Toto jsem bral především jako technickou etudu. Levá  
a pravá půlka jsou zrcadlově obráceny, což náročnost zvyšuje. Jako autor tím 
chci demonstrovat, že jsem schopen významné motivy nejen přesně 
zopakovat, ale také zrcadlově obrátit. Čelní výšivka je opět orámována 
nekonečnou „pomlázkou“ a druhou řadou symbolizující bohatství. Ovšem 

tento prvek přechází do oblou-
čků podšitých barevnou kůží. 
Podšité to je proto, že v tako-
vémto rozsahu to je opravdu 
velice náročné. Navíc to 
horizontálně celý obrazec dělí 
na zelenou zem a modré nebe. 
Uprostřed mám opět života-
dárné slunce, ze kterého 
trošku netradičně (namísto  
ze srdce) vyrůstá alegorie 
stromu života. Jednotlivé 
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prvky byly zvoleny pro technickou rozdílnost a náročnost. Dovolím si 
především upozornit na slunce navazující spirálky, u kterých je použito 
rozšiřující se vlákno. Toto má odkazovat na staré mistry, kteří paví brky 
zužitkovali do posledního vlákna. Zároveň však má zrcadlově přesné 
provedení demonstrovat technickou úroveň tvůrce. Takto provedené spirálky 
jsem doposud nenalezl na žádné domácí ani zahraniční tvorbě. Srdce a dvě 
bledule jsem umístil na nebeský obláček. Symbolizují lásku, plodnost, 
rodinu, pouto k domovu, půdě i předkům. Samozřejmě nesmějí chybět 
iniciály majitele opasku. Protože taťka neměl žádné požadavky a pro mě jako 
autora se jedná o technicky nezajímavý prvek zabírající místo tvůrčímu 
rozmachu, nalezl jsem umístění v poslední volné skulince. Původně jsem to 
plánoval umístit do vlnovek, stejně jako jsem to udělal u prototypu. Vše 
pozemské je pevně připoutáno k zemi pomocí vsazených českých granátů, 
jejichž symboliku jsem vysvětloval v předchozím článku. A samozřejmě 
taky proto, aby bylo vidět, že na to majitel opasku má :-) 
 

Text a obrázky jsou chráněny autorským právem! 
 

David Adamský, Tel: 776 270 683 
 
Důkaz toho, že je to všude stejné  

 
Níže citujeme článek, o psích exkrementech, pana 
starosty z městyse Nový Hrádek. Věřím, že tam padl na 
úrodnou půdu a situace se zlepšila. Doufám, že i u nás 
všichni pejskaři pochopí, že co se zdá jako legrace, je  
ve skutečnosti velkou lidskou bezohledností. 
 

Jaro je tady! 
Ano, jaro je tady a s ním i jeho poslové – teplé sluneční paprsky, něžné 
sněženky, bledule a ještě „něžnější“, nebo spíše mazlavější psí lejna, která 
se tu vyhřívají na sluníčku jako němý svědek bezohlednosti a sobeckosti 
některých z nás (kdyby náhodou někdo nevěděl co to je lejno, tak je to 
historické slovanské nevulgární, dnes i v běžné řeči dobře použitelný výraz 
pro h...o, pochází z indoevropského základu lei- = mazlavý).  
 

Zatímco sníh mizí, psí lejna se objevují, právem rozhořčení občané se 
obracejí na úřad a žádají nápravu. Tato situace se opakuje stále dokola. 
Každý majitel psa tvrdí, že vždy po svém miláčkovi vše uklidí. Tak se naskýtá 
otázka, kde se všechna ta lejna berou. Že by padala z nebe, to se mi nějak 
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nezdá. Ale co tedy s tím dělat, zde je několik příkladů, jak se s tímto 
problémem snaží vypořádat jinde: 

• V německých Drážďanech radní jedné z městských čtvrtí prosazují, aby 
psi povinně podstupovali odběr vzorků DNA.  

• V Maďarsku zavedli sběr exkrementů, které vykupují na sběrných 
místech. Prý o tuhle činnost projevili zájem především bezdomovci.  
A co třeba soutěž v ZŠ? 

• V americkém městě Cambridge vytvořili v parku lampu, která svítí díky 
recyklaci psích výkalů. Jakmile pes vykoná potřebu, jeho majitel 
exkrement vloží do k tomu určené nádrže, zatočí kolem a rozmíchá směs 
vody a výkalů. Zbylý kus práce odvedou mikrobi, kteří vylučují 
nepáchnoucí plyn metan vyváděný trubkami do lampy, jež díky němu 
svítí. 

• V Číně, kde byli psi donedávna hlavně na restauračním menu, a nyní se 
přesunuli do oblasti projevu společenské prestiže – také vyvstal dosud 
neznámý problém – co s psími výkaly?  Čína ho řeší po svém – aby 
eliminovali množství, uvažují o „politice jednoho psa“.  

• Městská policie v Bílině nasadila proti pejskařům, kteří neuklízejí  
po svých psech, drsnou kampaň. Rozdala jim letáky s fotografií holčičky 
s upatlanou pusou a sloganem „Jste si opravdu jistí, že je to čokoláda?“ 
Preventivní akci bílinští strážníci spustili, když selhaly tradiční způsoby, 
jak pejskaře k udržování pořádku přimět. Podobných letáků mají 
strážníci víc. Na dalším je pro změnu holčička v podřepu a leták se ptá 
„Jste si opravdu jisti, že pozoruje broučka?“ 

• Radnice španělského města Torrelodones se rozhodla upozornit  
na nezodpovědné chování pejskařů originálním způsobem – na náměstí 
nechala nainstalovat třímetrové nafukovací lejno s tabulí informující  
o nákladech na úklid. Obří exkrement ovšem „zdobil“ náměstí jen 
necelé dva týdny, než jej neznámí zloději ukradli. Po pachateli krádeže 
pátrá policie. Radní ovšem neztrácejí smysl pro humor – pokud by prý 
psí exkrementy mizely z ulic stejně rychle jako ty nafukovací, byl by život 
v městečku mnohem příjemnější. 
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• Zastupitelstvo městyse Vymyšlená Lhota na svém zasedání schválilo 
zhotovení pasportu psích exkrementů a osazením příslušných značek, 
zároveň pověřilo starostu realizací této akce. 

Říkáte si, co je to za hlouposti, ano souhlasím s Vámi, proč v tom našem stále 
složitějším světě vymýšlet další složitosti, když by přitom stačilo trochu více 
vzájemné ohleduplnosti. Každý by si měl uvědomit, že pořízením psa mu 
vzniká mnoho povinností a z právního hlediska se stává odpovědným za jeho 
chování. Ale to všichni dávno víme, tak se prosím, podle toho také chovejme, 
aby ze strany městyse nemuselo být použito příslušných represivních 
opatření. 
 

Ještě jednou pro ty, kteří to nepochopili: 
 

Na základě oprávněných, opakovaných stížností občanů, vyzýváme majitele 
psů, kteří je venčí na veřejných prostranstvích, aby případné výkaly řádně 
odklidili. Pokud tak neučiníte, vystavujete se řízení u přestupkové komise  
a případné finanční sankci. Uvědomte si, že obtěžujete své spoluobčany a 
návštěvníky Nového Hrádku a neděláte nám tak dobré jméno. Ani Vám by se 
nelíbilo, kdyby k Vám na zahradu nebo do bytu chodili okolní psi konat svoji 
potřebu. Dále upozorňujeme majitele psů, aby si je řádně zabezpečili  
a zamezili tak jejich volnému pobíhání po obci.  Kromě toho, že riskujete 
sankci od přestupkové komise, může Váš pes způsobit zranění osob nebo 
způsobit škodu na majetku. V tomto případě máte plnou zodpovědnost.  
Na druhou stranu děkujeme všem majitelům psů, jejichž chlupatí kamarádi 
nijak neobtěžují své okolí a nepletou si vycházky se psy s pouhým venčením 
v ulicích městyse. 

 

Zdeněk Drašnar – starosta městys Nový Hrádek 
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Kulturní kalendář 
 

Všechny stěžejní akce jsou zapsány v obecním stolním kalendáři. Tak jen 
pro připomenutí: 
 
24.6.17 Výlet pro rodiny s dětmi do libereckého iQLANDU 

10.-14.7. 17 I. turnus Bačetíňáčku 

22.7.17 Obecní slavnosti s tradičním programem:Nohejbal o pohár 
 starostky, mše s procesím, premiéra Divadla Bačetín a 
 pouťová zábava s Rocksorry. V týdnu před slavnostmi 
 proběhne veřejná generálka divadla, termín se dozvíte  
 na vývěskách. 

14.-18.8.17 II. turnus Bačetíňáčku 

26.8.17 Myslivecké hody v Rotundě 

8.9.17 Stezka odvahy 

 
O bližších termínech budete informováni na plakátech. Sledujte 
www.bacetin.cz, stránky na Facebook - Obec Bačetín a vývěsky na bus 
zastávce v Bačetíně, u obchodu a v Sudíně. 
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Zastupitelstvo obce Bačetín Vám přeje 
příjemné léto, šťastné návraty z dovolených  

a výlety bez úrazů! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Otištěné příspěvky mohou být stanoviskem autora a nemusí vyjadřovat postoje vydavatele!!!  
Bačetínský zpravodaj byl zapsán do evidence periodického tisku  

pod evidenčním číslem MK ČR E 21944 
Redakce: Gabriela Prýmusová a další pisatelé za jednotlivé spolky 

Foto na úvodní straně: Helena Bečvářová 
 

Bačetínský zpravodaj vydává Obecní úřad Bačetín 
Tel./fax: 494 665 607 

E-mail: ou@bacetin.cz, www.bacetin.cz 
Tisk: Tiskárna Rege, Opočno, www.tiskarnarege.cz 
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